ĐÀI KHÍ TƯỢNG THUỶ VĂN

KHU VỰC NAM BỘ

ĐÀI KHÍ TƯỢNG THỦY VĂN

TỈNH KIÊN GIANG

Số: MLDR-31/15h30/KGIA

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

              Kiên Giang, ngày 04 tháng 09 năm 2023

TIN DỰ BÁO MƯA KHU VỰC TỈNH KIÊN GIANG

1. Diễn biến mưa trong 24h qua;

Khu vực Kiên Giang 24h qua: Tiếp tục duy trì mưa lớn diện rộng trên toàn

tỉnh (thời gian mưa tập trung từ đêm ngày hôm trước đến sáng ngày hôm sau).

Gió Tây Nam trên khu vực đất liền và các vùng biển Kiên Giang giảm dần về

cường độ phổ biến cấp 4-5 có lúc giật cấp 6.

Bảng tổng lượng mưa khu vực tỉnh Kiên Giang

( từ 13h00 ngày 03/9 đến 13h00 ngày 04/9/2023)

Điểm

mưa

Bãi

Thơm -

Phú

Quốc

Lại

Sơn-

Kiên

Hải

Hòn Đốc-

Hà Tiên

Phú

Mỹ-

Giang

Thành

TP. Hà

Tiên

Lung

Lớn-

Kiên

Lương

Tri

Tôn-

Hòn

Đất

TP

Rạch

Giá

Lượng

mưa

(mm)

59.2 41.8 62.4 72.2 52.8 96.6 62.0 36.2

Điểm

mưa

Mông

Thọ-

Châu

Thành

TT.

Tân

Hiệp

Giồng

Riềng
An Biên

An

Minh

U Minh

Thượng

Gò

Quao

Vĩnh

Thuận

Lượng

mưa

(mm)

41.6 30.4 28.0 57.6 46.6 47.4 65.4 35.2

2. Dự báo diễn biến mưa lớn trong 24 giờ đến 48 giờ tới:

Từ đêm 04/9 đến 23h00 ngày 05/9, mưa dông trên khu vực có xu hướng

thu hẹp dần cả về diện và lượng chỉ còn xuất hiện những cơn mưa nhỏ vào chiều

tối và đêm. Từ ngày 09/9 mưa có xu hướng tăng trở lại.

Khu vực
Thời gian ảnh

hưởng

Tổng lượng mưa

(mm)

Xác suất mưa

(%)

Vùng Tứ giác Long

Xuyên:(Giang Thành, Hà

Tiên, Kiên Lương và Hòn

Đất)

Từ 19h ngày 04/9

đến 23h ngày 05/9

03-10 mm, có nơi

trên 15 mm
80-90

Vùng Tây Sông Hậu:
(Tân Hiệp, Châu Thành,

Giồng Riềng, Gò Quao và

Tp Rạch Giá)

Từ 19h ngày 04/9

đến 23h ngày 05/9

05-10 mm, có nơi

trên 15 mm
80-90

Vùng U Minh Thượng:
(An Minh, An Biên, Vĩnh

Từ 19h ngày 04/9 05-10 mm, có nơi 80-90

Thuận, U Minh Thượng) đến 23h ngày 05/9 trên 15 mm

Vùng Biển và Hải Đảo:
(Phú Quốc, Kiên Hải)

Từ 19h ngày 04/9

đến 23h ngày 05/9

05-15 mm, có nơi

trên 20 mm
75-95

Hình 1: Bản đồ dự báo tổng lượng mưa khu vực tỉnh Kiên Giang

 (từ 19h00 ngày 04/09 đến 23h00 ngày 05/09/2023)

3. Cảnh báo: Đợt mưa diện rộng này có khả năng kéo dài đến hết ngày

05/9.

Đây là tin cuối cùng của Đài KTTV tỉnh Kiên Giang về đợt mưa lớn

diện rộng này.

Tin phát lúc:15h30 ngày 04/09/2023.

Dự báo viên: Đinh Việt Hà

Nơi nhận:

- Ban Chỉ huy PCTT TKCN& PTDS tỉnh;

- Vụ Quản lý dự báo;

- Lưu VT, dvha.

GIÁM ĐỐC

Lê Xuân Hiền

		2023-09-04T15:32:04+0700
	Việt Nam
	Lê Xuân Hiền<lxhien@monre.gov.vn> đã ký lên văn bản này!